深圳市路畅科技股份有限公司董事会关于本次交易摊薄上市公司即期回报情况及采取填补措施的说明

 1

深圳市路畅科技股份有限公司董事会

关于本次交易摊薄上市公司即期回报情况

及采取填补措施的说明

深圳市路畅科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“路畅科

技”）拟向中联重科股份有限公司（以下简称“中联重科”）、北京中联重科产业

投资基金合伙企业（有限合伙）等 29 名交易对方发行股份购买其持有的湖南中

联重科智能高空作业机械有限公司（以下简称“标的公司”）100%股权，并拟向

不超过 35 名特定投资者发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》《国务院办公

厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》以及中国证监

会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等规

定的相关要求，公司董事会就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，

并就本次交易摊薄即期回报的情况及拟采取的措施说明如下：

一、本次交易摊薄即期回报影响

本次交易完成后中联高机成为路畅科技的控股子公司，其资产及经营业绩将

合并计入路畅科技，本次交易完成后，路畅科技的盈利能力将有效提升，有利于

增强抗风险能力，符合路畅科技股东的利益。

本次交易前后（未考虑配套募集资金），路畅科技的主要财务指标对比情况

如下：

单位：万元

项目
2023年 4月 30日

实际数 备考数 增幅

总资产 52,139.12 828,270.24 1488.58%

归属于上市公司股东的所有者权益 38,102.53 369,469.39 869.75%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.18 7.18 125.79%

深圳市路畅科技股份有限公司董事会关于本次交易摊薄上市公司即期回报情况及采取填补措施的说明

 2

项目
2023年 1-4月

实际数 备考数 增幅

营业收入 9,108.14 192,827.93 2017.09%

归属于上市公司股东的净利润 -1,077.71 25,794.12 不适用

基本每股收益（元/股） -0.09 0.50 不适用

项目
2022年 12月 31日

实际数 备考数 增幅

总资产 55,129.80 705,704.90 1180.08%

归属于上市公司股东的所有者权益 39,197.32 311,089.85 693.65%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.27 6.05 84.86%

项目
2022年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 34,148.05 492,455.66 1342.12%

归属于上市公司股东的净利润 328.89 58,565.84 17707.12%

基本每股收益（元/股） 0.03 1.14 4054.74%

注 1：路畅科技 2023 年 4 月 30 日/2023 年 1-4 月实际数未经审计或审阅；

注 2：交易前后归属于上市公司股东的每股净资产=交易前后归属于上市公司股东的所有者

权益/交易前后上市公司总股本。

根据 2022 年 12 月 31 日和 2022 年度的备考数和实际数，路畅科技 2022 年

底的每股净资产将从 3.27 元/股增加至 6.05 元/股，2022 年度每股收益将从 0.03

元/股增加至 1.14 元/股。根据 2023 年 4 月 30 日和 2023 年 1-4 月的备考数和实

际数，路畅科技 2023 年 4 月末的每股净资产将从 3.18 元/股增加至 7.18 元/股，

2023 年 1-4 月每股收益将从-0.09 元/股增加至 0.50 元/股，财务状况和盈利能力

得以增强。

二、应对本次交易可能摊薄即期回报采取的措施

本次交易完成后，上市公司主营业务预计将变更为高空作业机械业务，核心

竞争力及盈利能力预计将得到显著提升。根据测算，本次交易完成后不会出现即

期回报被摊薄的情况，但如果本次重组的标的公司盈利能力未达预期，或因宏观

经济环境、行业发展周期等因素影响出现利润下滑的情形，上市公司每股收益等

即期回报指标面临被摊薄的风险。为保护投资者利益，防范即期回报被摊薄的风

深圳市路畅科技股份有限公司董事会关于本次交易摊薄上市公司即期回报情况及采取填补措施的说明